

# KURJER ZACHODNI

»ISKRA« Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK XIX.

SOSNOWIEC,

CZWARTEK, 13 WRZEŚNIA 1928 R.

Nr. 253.

Prenumerata miesięczna

Zł. 3.50,

Konto czekowe P. K. O. — Warszawa — 61.553.

Cena egzemplarza 20 groszy.

## Widmo rewolucji zawisło nad Wiedniem.

Przygotowania nacjonalistów do proklamowania monarchji.

Warszawa, 12.9. (Tel. wł.) W związku z mającym się odbyć zjazdem nacjonalistów niemieckich w dniu 7 października r. b. w Wiener Neustadt w kołach rządowych i socjalistycznych panuje ogromne zaniepokojenie.

Środowy „Abend“ omawiając kwestję zjazdu pisze, że na zjeździe w Wiener Neustadt proklamowany zostanie marsz na Wiedeń, celem dokonania zmiany ustroju na rzecz monarchji. Kierownictwo całej akcji spoczywa w rękach Papa i Kiebela.

Plan marszu na Wiedeń opracowa-

ny został w porozumieniu z organizacjami nacjonalistycznymi w Niemczech, które dążą również do zmiany ustroju Rzeszy niemieckiej. Jako kan-

dydata na cesarza Austrii wymieniana nacjonalistami następcę tronu bawarskiego, kronprinca Albrechta, z którym przywódcy bojowych organiza-

cyj austriackich i niemieckich odbyli w ostatnich dniach poufną naradę. Na naradzie tej ustalono cały plan działania.

Rząd austriacki czyni energiczne przygotowania do odparcia ewentualnego zamachu i w obronie obecnego porządku gotów jest użyć aut pancernych i karabinów maszynowych.

### Więceł przybył pierwszy DO WIELUNIA.

Wieluń, 12-9. (Tel. wł.) Dziś w Wieluniu zapanował ożywiony ruch w związku z biegiem kołarskim dookoła Polski. Wieluń jest piątym etapem tego biegu. Na mecie zbrali się przedstawiciele władz, organizacji sportowych i liczna publiczność.

Pierwszy przybył Więceł w znakomitej formie.

### Kasyna oficerskie WOLNE OD PODATKU.

Warszawa, 12-9. (Tel. wł.) Ministerstwo spraw wewn. wraz z Ministerstwem skarbu wydało rozporządzenie, mocą którego garnizonowe kasyna oficerskie jako instytucje służbowe są wolne od podatków lokalowych.

### Kapitał amerykański PRZY TWORZENIU BANKU ZIEMSKIEGO.

Warszawa, 12-9. (Tel. wł.) Od dłuższego czasu prowadzone były rokowania z finansistami amerykańskimi w sprawie utworzenia centralnego banku ziemskiego, a w związku z tem lokowania przez finansistów amerykańskich listów emisyjnych przyszłego banku na międzynarodowym rynku finansowym.

Amerykankie w czasie rokowań postawiły szereg warunków, zmierzających do zmiany statutów instytucji ziemskich kredytu długoterminowego, które mają złożyć się na powstanie przyszłego banku. Warunki te ciągle ulegały zmianom, aż wreszcie Amerykankie sprecyzowały je w ostatecznej formie, a Ministerstwo skarbu przedstawi je dnia 15 września zainteresowanym instytucjom ziemskiego kredytu.

### Wielki pożar W OKOLICACH WILNA.

Wilno, 12-9. (AW.) Nocy onegdajszej we wsi Połowiki powiatu Wilejskiego z nieznanym dotychczas przyczyną wybuchł pożar w stodole jednego z gospodarzy, niejakiego Zienacia. Ogień przetrzącił się w krótkim czasie na inne zabudowania. Mimo energicznej akcji ratunkowej pastwą pożaru padło 12 stodół ze zbożem, 2 domy mieszkalne i kilka składów z narzędziami rolniczymi. Straty są bardzo znaczne.

### W rocznicę ODSIECZY WIEDNIA.

Wiedeń, 12.9. (PAT) W rocznicę odsieczy Wiednia króla Jana III odbyło się na Kahlenbergu uroczyste nabożeństwo, na którym był obecny polski poseł w Wiedniu p. Bader z małżonką, urzędnicy poselstwa i konsulatu polskiego oraz liczna kolonja polska.

### Rokowania handlowe POLSKO-NIEMIECKIE.

Warszawa, 12-9. (Tel. wł.) Dzisiejsze obrady delegacji polsko - niemieckiej do rokowań handlowych miały na celu opracowanie materiałów na dyskusję komisyjną. Jutro zbierze się powtórnie kom. węglowa oraz po raz pierwszy komisja taryfowo - cłowa. Komisji tej ze strony polskiej przewodniczyć będzie dyr. dep. Sokolowski, ze strony niemieckiej zaś Oberregierungsrat Goldmann. W sobotę obradować będzie po raz pierwszy komisja weterynaryjna pod przewodnictwem ze strony polskiej p. Fraszka Isochodera, ze strony niemieckiej p. ministerialrata Kahlera.

### Dziennikarze niemieccy W STOLICY.

Warszawa, 12.9. (Tel. wł.) Dnia 12 b. m. przybyli do Warszawy dziennikarze niemieccy reprezentujący prasę katolicką.

### Przygotowania M/o. WR i O.P DO REFORMOWANIA SZKOLNICTWA.

Warszawa, 12.9. (Tel. wł.) Minister oświaty p. Świtalski polecił odpowiednim wydziałom opracowanie projektów, zmierzających do uproszczenia programów szkolnych i do większego ich ujednostajnienia w ostatnich klasach szkoły powszechnej i w pierwszych trzech klasach szkoły średniej.

### Zastrzelenie

WYBITNEGO KOMUNISTY.

Wilno, 12.9. (AW) Onegdaj w rejonie Stołpców jakiś tajemniczy osobnik usiłował w sposób nielegalny przedostać się do Rosji sowieckiej.

Na okrzyk „sój” osobnik salwował się ucieczką. Padły strzały. Zbieg został zabity na miejscu.

Zabitym okazał się znany komunistą B. Ozierski.

### Wykrycie wielkich

SKŁADÓW PRZEMYTNICZYCH.

Wilno, 12.9. (AW) Nocy onegdajszej na pograniczu polsko - litewskim na odcinku Stachowszczyzna w pobliżu wsi Zakrocymów w lesie wykryto wielkie składy przemysłnicze.

Znaleziono 15 koni, 500 pudełek sacharyny, 10 worków cukru oraz większą ilość zboża i owsa.

Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią przysługę w dniu 11 września b. r.

Ś. p. Z KURKÓW MARJI WAŁAWIK

oraz nieśli nam pomoc, słowa pociechy i współczucia na tej drodze składają serdeczne „Bóg Zapłać” nieutuleni w żalu

5199

Mąż, Matka i Rodzina.

### Niesłychany skandal polityczny

faszystów czeskiej i ukraińskiej planują zamach na polską

DOPOMAGA IM W TEM POTĘŻNA ORGANIZACJA NIEMIECKA.

Warszawa, 12-9. (Tel. wł.) Organ legjonarzy czesko-słowackich „Narodni Oswobodzeni” donosi o wykryciu niesłychanego skandalu politycznego. Grupa faszystów czesko-słowackich, na czele których stoi osławiony b. gen. Gajda, podpisała umowę z grupą emigrantów ukraińskich, na czele której stoi Ostranicz, zobowiązując się w razie dojścia do władzy w Czechosłowacji do oddania do dyspozycji Ostranicza Rusi Podkarpaciej, celem utworzenia na tem terytorjum niepodległego państwa ukraińskiego.

Wojsko ukraińskie miałoby wejść do Małopolski Wschodniej, wzniecić ruch zbrojny, a następnie po oderwaniu Małopolski Wschodniej od Rzplitej Polskiej, wystąpić przeciwko Sowieta.

Do akcji Ostranicza przystąpili wybitni przywódcy ukraińscy Szwed i Macharczuk.

W zamian za powyższe pisemne zobowiązania ukraińcy przyrzekli faszystom czeskim wystarać się o subwencję od związku niemieckiego „Hittlerowców” w wysokości pół miliona koron.

### Banda dywersyjno-szpiegowska

podpałała most kolejowy.

Warszawa, 12-9. (Tel. wł.) W nocy z wtorku na środę o godz. 5 po północy zaczął płonąć drewniany most kolejowy między Żabinką i Kobryniem.

Przybyła straż ogniowa i robotnicy

kolejowi pożar ugasili.

Most podpalony został przypuszczalnie przez bandę dywersyjno - szpiegowską, grasującą w tych stronach.

### Tajemnicze morderstwo

dokonane na jubilerze w Radomiu.

Radom, 12-9. (AW.) Wczoraj zamordowano jubilera Pitelmana zamieszkałego przy ulicy Lubelskiej.

Morderstwo popełnione zostało w niezwykłe tajemniczych warunkach, gdyż policjanci, którzy około południa wkroczyli do mieszkania zamkniętego od wewnątrz, ujrzeli leżącego Pitelmana na

podłodze ze związanymi rękami i nogami, zakneblowanymi ustami. Gardło jego było obwiązane paskiem.

Nie zauważono żadnych śladów rabunku.

Policja prowadzi energiczne śledztwo. Dalszych szczegółów narazie brak.

### Pos. Patek i przemysłowcy polscy

na jarmarku w Niżnim Nowogrodzie.

Moskwa, 12.9. (PAT) Poseł Patek i członkowie delegacji przemysłowo-handlowej zwiedzili jarmark w Niżnim Nowogrodzie, gdzie odbył się bankiet, wydany przez prezesa Matyszewa.

Na bankiecie wymienili toasty Matyszew i prezes delegacji polskiej Stanisław Lubomirski.

Z Niżniego Nowogrodu delegacja udała się do Sormowa, celem zwiedzenia zakładów metalurgicznych oraz papierni i elektrowni w Bałachanie.

Następnie delegacja przejechała

Wołgą do Kineszmy, skąd udała się do Iwanowo Wozniesienska, słynnego ośrodka włókienniczego.

We wszystkich wymienionych miejscowościach przyjmowano posła polskiego oraz delegację bardzo życzliwie.

Członek delegacji senator Ewert, który uczestniczył wczoraj w uroczystym obchodzie 100-lecia urodzin Tolstoja w Moskwie, wyjechał dziś do Iwanowo Wozniesienska celem przyłączenia się do delegacji polskiej.



# Obrazki i nastroje z obrad Ligi Narodów.

(KORESPONDENCJA WŁASNA „KURJERA ZACHODNIEGO“ Z GENEWY).

O czym pisać, kiedy o wszystkim doniosły już telegramy... — oto problem, który staje przed każdym korespondentem. Okazuje się, że pozostał tylko jeden temat, który nie ulega przedawnieniu. Tematem tym są ogólne nastroje i ciekawsze charakterystyczne obrazki z kulaarów Ligi narodów.

Pełne zgromadzenie Ligi narodów odbywa się w niezbyt obszernym budynku reformacji kalwińskiej w którym nie gdyś pracował i głosił swe nauki religijne, Kalwin. Z chwilą, zebrania Ligi Narodów, na które każde niemal państwo wysłało po kilku przedstawicieli, pałaje w całym budynku bardzo silna cisnota i trudno doprawdy niekiedy wygodnie się poruszać.

Obrady plenarne toczą się w wielkiej sali piętrowej. Wśród amfiteatralnie ustawionych stołów zasiadają przedstawiciele poszczególnych państw wedle kolejności alfabetycznej. I tak na pierwszym miejscu siedzą Niemcy (Allemand), dalej następują delegaci Anglii, potem przedstawiciele Austrii... I tak dalej wedle alfabetu.

Dla publiczności, oraz dla prasy zarezerwowane są specjalne łóże. Są też tak zwane „łóże dyplomatyczne“, w których zasiadają wybitni przedstawiciele życia publicznego, którzy nie występują oficjalnie w Genewie. W czasie ostatnich obrad zwrócił na siebie w łóży dyplomatycznej uwagę znany literat angielski Bernard Shaw. Mówią, że Shaw przyjechał specjalnie do Genewy, ponieważ zamierza pisać satyrę na Ligę Narodów.

Powiadają, że tajna dyplomacja znikła po wojnie ze stosunków międzynarodowych. Wszystko toczyć ma się dziś jawnie i publicznie... Tu jednak na arenie Ligi Narodów okazuje się, że są to tylko wzniosłe frazesy. Na plenarnych posiedzeniach Ligi Narodów, które odbywają się publicznie, wszystko idzie zazwyczaj bardzo zgodnie, słyszy się o porozumieniu o zgodnej współpracy wszystkich państw, o bezpieczeństwie pokoju i o międzynarodowej przyjaźni. Wszystko toczy się gładko i łatwo, a nawet czasami — jak to wykazało jedno z ostatnich posiedzeń, brak jest mówców. Zupelna zatem harmonja. Ale tylko publicznie i dla publiczności. Dopiero jednak wówczas, gdy publiczności już nie ma, rozpoczyna się za kulisami właściwa, nieoficjalna gra polityczna. Przenosi się ona z gmachu Ligi daleko za kulisy i dochodzi do licznych hoteli, w któ-

rych mieszkają poszczególni delegaci. Tutaj też rozpoczynają się właściwe „targi dyplomatyczne“, tutaj dopiero ujawniają się interesy poszczególnych grup, znaczą się tarcia i zawierane są kompromisy. Szczegóły tych konwentylki trzymane są już jednak w tajemnicy i poza nie niemówiącymi komunikatami, nikt o nich zbyt wiele nie wie. Nic tedy dziwnego, że mimo hasel jawnej dyplomacji dziennikarze skarżą się na brak autorytatywnych wiadomości i ciągle twierdzą, że... nie nie wiedzą...

Musi tedy korespondent przybyły do Genewy bawić się w detektywa i ciągle podglądać oraz dowiadywać się, kto kogo i jak długo odwiedzał w hotelu. W czasie obecnej sesji najwięcej kłopotu mieli dziennikarze francuscy i niemieccy. „Ma się coś stać w sprawie Nadrenji...“ słyszało się wszędzie. Wszyscy zatem kontrolują bacznie kanclerza niemieckiego Müllera, ministra Brianda, oraz delegata Anglii lorda Cushenduma.

- Były konferencje?
- Tak! konferowali...
- No i co?
- Nic... Niema narazie rezultatów...

Wreszcie jeden z zaufanych, „dobrze poinformowanych“ puszcza jakąś pogłoskę i powstaje wiadomość z „najbardziej autorytatywnych sfer“, która kabłami telegraficznymi i telefonicznymi wędruje w cały świat...

A w kularach toczą się w dalszym ciągu poufne konferencje, dobijane są targi i tworzone są próby porozumienia... Dziennikarze są zrozpaczeni! Nie ciągle nie wiedzą... Nie ma żadnych ciekawszych wiadomości... Oto „jawna dyplomacja“.

Najbardziej kłopotu sprawia jedynie spór polsko - litewski. Sprawa jest jasna. Zresztą minister Zaleski i Walde-maras poza oficjalnymi wystąpieniami nie utrzymują ze sobą żadnych stosunków. Nie składają sobie wizyt w hotelu! „Mają być dalsze rokowania“... Dziennikarze oddychają z ulgą. Tym razem niczego przed nimi nie ukryto!

Nie sposób przy tej sposobności nie wspomnieć o rejestracjach genewskich, ponieważ i tu stoi życie pod znakiem Ligi Narodów. Panowie we frakach smokingach i cylindrach zasiadają do stołów... I do tego w pełnym porozumieniu. Bardziej skrupulatni dziennikarze amerykańscy notują z pełnym zadowoleniem, kto, co i ile jada i w braku innych sensacji o tem informują swoje dzienniki...

Byle wilk był cały i owca syta... I to jest też główne hasło, dla którego pracuje się w Genewie i które charakteryzuje wszystko, co się tu oficjalnie dzieje. A nieoficjalnie??.. O tem różni różnie mówią.

Kar. Li.

## Rozbudowę portów Jugosławji przeprowadzą dwaj wybitni finansisci amerykańscy.

W tych dniach do portu w Splicie zawinął amerykański okręt „Coronet“, wiozący na swym pokładzie prezesa jednego z największych amerykańskich towarzystw transportowych „Bush Terminal Ltd“, Irvinga Buscha, oraz jego bliskiego przyjaciela i współpracownika, znanego finansistę amerykańsko-angielskiego, Wiktora Freemana, którzy interesując się w pierwszym rzędzie portami adriatyckimi, przystąpili do gruntownego zwiędzenia wybrzeża adriatyckiego, przedewszystkiem zaś położonych tu miast portowych, Metkowicza i Kotoru.

Obaj kapitalisci amerykańscy, po zwiędzeniu portów adriatyckich, zapoznali się szczegółowo z położeniem projektowanych stacyj krańcowych nowych linii kolejowych, które w myśl planu Freemana, łącząc mają stolicę Jugosławji oraz urodzajne ziemie Sławonji, Banatu i Wojwodiny z wybrzeżem Adriatyku. Wyniki przeprowadzonych badań w całej

pełni zadowolnili Buscha, który postanowił już w najbliższym czasie wysłać do Dalmacji swych fachowców i na podstawie przeprowadzonych przez nich prac przygotowanych przedłożyć rządowi S. H. S. konkretne projekty w sprawie rozbudowy portów w Kotorze i Metkowiczu.

W rozmowie z dziennikarzami, którzy, rzecz jasna, dla akcji obu finansistów amerykańskich, okazują wielkie zainteresowanie, Freeman oświadczył, że jednak on sam poglądów tych nie podziela, będąc przekonanym, że obecne tarcia między Serbami a Chorwatami są jedynie objawem Chorwacji, który wcześniej czy później będzie musiał ustąpić miejsca koniecznościom gospodarczym.

## „Sinanthropus Pekinensis“ pierwotna rasa ludzka, nieznana dotychczas.

„Sinanthropus Pekinensis“ — oto nazwa jednego z najprymitywniejszych członków rodu ludzkiego, o którego istnieniu donosi świeżo sławny synolog i archeolog szwedzki, prof. Andersson.

Podczas ostatnich poszukiwań, rozpoczętych przez profesora Anderssona, a prowadzonych dalej przez młodego uczonego szwedzkiego Birgera Bohlina, odkopano w odległości około 50 km. na połudno-zachód od Pekinu pieczarę, w której znaleziono 3 ludzkie zęby, należące do jakichś bardzo wczesnych przedstawicieli ludzkości.

W pracach ekskawacyjnych brał udział również chiński departament badań geologicznych, oraz kolegium medyczne, założone w Pekinie przez fundację Rockefellera.

Uczony amerykański, dr. Black, na leżący do tej właśnie instytucji, w nowej swej książce o wykopaliskach pekińskich nazwał prymitywną rasę ludzką, której ślady obecnie znaleziono, Sinanthropus Pekinensis.

Zdaje się, że jest ona współczesna mniej więcej z t. zw. „człowiekiem heidelbergskim“ i wcześniejsza, niż „człowiek neandertalski“.

Dr. Black w pracy swej wyraża przypuszczenie, że nowo odkryty

„człowiek pekiński“ pod względem stopnia rozwoju był czemś pośrednim między człowiekiem historycznym a antropoidalnymi małpami. Inne przedmioty, znalezione w tej samej pieczarze, potwierdzają przypuszczenie, co do epoki istnienia człowieka pekińskiego. W tej samej warstwie były tam np. ślady pierwotnego konia, tygrysa o zębach szablastych, oraz pierwotnej hjeny.

Różne odkrycia prof. Anderssona i innych uczonych, ponad wszystko jednak bogate zbiory, przywiezione przez szwedzkiego następcę tronu i jego małżonkę z podróży naokoło świata, wywołały w Szwecji wielkie zainteresowanie się chińską archeologią, historją i chińskimi starożytnościami. Następca tronu, który jest wybitnym archeologiem, przywiózł do domu wiele starożytności chińskich, które częściowo były mu ofiarowane, częściowo osobiście przez niego wykopane.

W kolegium handlowym w Sztokholmie otwarto obecnie wystawę tych królewskich skarbów, starożytnych wazonów, bronzów, rycin i innych przedmiotów, pochodzących z czasów najwcześniejszych dynastji chińskich.

## Urzędnik ministerjalny

OKAZAŁ SIĘ ŁAPOWNIKIEM.

W ciągu dni ostatnich zdarzył się we Lwowie niesłychany skandal na tle łapownictwa. Przybyły w charakterze służbowym na Targi Wschodnie, naczelnik wydziału w Ministerjum przemysłu i handlu Aleksander Kleber, z pochodzenia Rosjanin, okazał się łapownikiem. Obchodził on kupców zagranicznych, ofiarując swoją pomoc w dziedzinie importu towarów z zagranicy do Polski. Okazało się, że Kleber, wzamian za łapówki, chciał ułatwić kupcom zagranicznym obchodzenie przepisów celnych. Po zebraniu dostatecznego materiału dowodowego policja, która inwigilowała od paru dni Klebera, zatrzymała go na Targach i odprowadziła do komisariatu. O fakcie tym policja zawiadomiła wojewodę Gołuchowskiego i starostę grodzkiego Reinlaendera. Po ukończeniu dochodzenia sprawa przekazana została sądowi.

## Bunt przeciw Polce

ZORGANIZOWANY PRZEZ POSŁA HAJDAMAKĘ.

We wtorek nadeszła do Lwowa wiadomość o spowodowanym przez radykalnego posła ukraińskiego Mikołaja Roguckiego strajku dzieci szkolnych w Zarajsku w powiecie Samborskim. Panteń, znany ze swego antireligijnego wystąpienia na wiecu również w powiecie Samborskim, przybywszy do Zarajska, zwołał naradę miejscowych gospodarzy i wygłosił do nich płomienną mowę, nawołując do wypędzenia ze wsi miejscowej nauczycielki Polki, p. Kucielówny.

Rozagitowani chłopcy oświadczyli Kucielównę, że przestają posyłać do szkoły swoje dzieci i żądają jej ustąpienia i przysłania na jej miejsce nauczycielki Ukrainki. Równocześnie za wskazówkami pos. Boguckiego wysłano pismo tej samej treści do Kuratorjum szkolnego. Niebawem ten fakt wrogiej dla państwa agitacji posła do Sejmu, godzien jest napiętnowania.

## Nadużycia w policji lwowskiej 5-CIU FUNKCJONARIJUSZÓW POD ZARZUTEM ŁAPOWNICTWA.

W lwowskim urzędzie śledczym wykryto poważne nadużycia. 5 funkcjonariuszów tego urzędu, w tem 2 referentów i 5 wywiadowców brygady kradzieżowej postawiono w stan oskarżenia pod zarzutem łapownictwa. Funkcjonariusze ci byli w znowie ze złodziejami i włamywaczami i pobierali od nich pieniądze za tuszowanie przestępstw i ukrywanie przestępców.

## Wilki na Wileńszczyźnie

WIELKA OBLAWA 2 POWIATÓW

Mieszkańcy kilku gmin w powiecie Wileńskim zwrócili się do starostwa o urządzenie obławy na wilki, które w zastraszający sposób grasują w tych gminach, porywając w biały dzień bydło.

Przed kilku dniami w jednej z wiosek wilki porwały 7 owiec. Starosta Bogatkowski postanowił urządzać obławę w dniu 16 września. W obławie weźmie udział ludność miejscowa, policja i wielkie gromy myśliwych.

Sąsiedni powiat Grodzieński zamierza skoordynować akcję wspólnie z pow. wileńskim, gdyż na jego terenie plaga wilków jest jeszcze większa.

## Gość bez biletu

ZABIŁ KONTROLERA NA ZABAWIE.

We wsi Grabina pod Sieradzem odbywała się luzna zabawa strażacka. Obowiązki kontrolera biletów pełnił Feliks Bakalarski. Spozstrzegł on, że na zabawę wślizgnął się bez biletu Feliks Nastorowicz. Bakalarski podszedł do niego i zażądał okazania biletu. Nastorowicz był pijany. Spojrzał tylko groźnie na kontrolera i dobył z kieszeni nóż sprężynowy. Bakalarski nie zdążył się zastąpić. Padł ugodzony w szyję. Nastorowicz uciekł. Bakalarski przewieziony do domu, w kilka minut później życie zakończył. Policja wszczęła dochodzenie i aresztowała ukrywającego się mordercę.

**POTOKOL** 100% TŁUSZCZ ROŚLINNY

otrzymał ze względu na wysmienity gatunek złoty medal na Wystawie Gospodarczo-Spożywczej w Katowicach.

# Bieg cyklistów „Dookoła Polski”

## na etapie wypoczynkowym w Sosnowcu.

Zapowiadany przez nas „Pierwszy bieg dookoła Polski” wzbudził w całym Zagłębiu najwyższe zainteresowanie. Tysiączne rzesze publiczności zgromadziły się wzdłuż trasy, podanej przez nas, a przed cukiernią Warszawską, gdzie naznaczono etap wypoczynkowy, ścisk był tak wielki, że tylko dzięki sprawności policji utrzymano wzorowy porządek.

Przypominamy pokrótce, że „pierwszy bieg dookoła Polski” rozpoczął się w Warszawie w dniu 6 bm i potrwa do 16 bm. Bieg podzielono na 8 etapów na przestrzeni 1442 klm. Etapy są następujące: Warszawa — Lublin (157 klm.), Lublin — Lwów (184 klm.), Lwów — Rzeszów (158 klm.), Rzeszów — Kraków (163), Kraków — Wieluń, odbyty w dniu wczorajszym (223 — w tem z Krakowa do Sosnowca 90 klm.), Wieluń — Poznań (202), Poznań — Łódź (211), Łódź — Warszawa (140).

Do biegu wystartowało z Warszawy 75 zawodników z różnych klubów reprezentujących całą Polskę, do Krakowa odpadło 16, a przez Zagłębie przejechało 59. Z ramienia Sosnowieckiego Towarzystwa cyklistów w biegu biorą udział pp.: Józef Rasiński (Nr 57) i Stefan Polak (Nr 58). O ile porządkowo obaj nasi zawodnicy pozostawali w tyle, o tyle na dwóch ostatnich etapach poprawili się. I tak p. J. Rasiński przybył na pierwszym etapie jako 56, na drugim 52, na trzecim 58, na czwartym 20, a w Sosnowcu przejechał czerwoną taśmę jako 20-ty. P. Polak: na pierwszym etapie 49-ty, na drugim 55, na trzecim 63, na czwartym „odparzył się”, lecz po odpoczynku w Krakowie startował na etapie piątym i przybył do Sosnowca jako 42-gi.

W Sosnowcu na przyjazd pierwszych zawodników czekali już o g. 9.50. Ustawiono stoliki, rozsiadli się sędziowie, po godz. 10.50 przybył p. starosta Boxa, przybyli przedstawiciele wojskowości, klubów sportowych, miasta, prasy itd. Czekali. Bieg się opóźniał, gdyż zawodnicy, którzy z Krakowa wyjechali o godz. 7 rano koło Mysłowic, wskutek wadliwej organizacji służby na trasie zmylili drogę i nadrobili około 10 klm. Wreszcie o godz. 11.42 padło hasło:

— Już jadą!

Najpierw ukazała się grupa 25 zawodników, jeden za drugim w mini malnych odstępach. Przybyli we wspólnie formie. Zbrudzeni kurzem spoceni — lecieli jak wicher, szum czyniąc dokoła i budząc entuzjazm. Do stołu sędziów padały numery w porządku: 48, 20, 26, 16, 25 itd. O g. 11.44 jako 20-ty przebył czerwoną taśmę p. J. Rasiński, p. Polak zjawił się jako 42-gi o godz. 12.01.

Po krótkim odpoczynku i posiłku, który S. T. C. przygotowało w cukierni Warszawskiej, zawodnicy w tym samym porządku ruszyli w stronę Będzina, pierwszy z nich ruszył o godz. 12.09.

Przedtem zaś odbyło się wręczenie nagród zagłębiowskich, które użyskali:

Nagrodę zarządu S. T. C. w postaci brązowego górnik z zegarem p. Eugenjusz Michalak z Legji warszawskiej (Nr. 48).

Nagrodę firmy „Ster” w postaci ra dioorbiornika p. Stanisław Ignatowicz z lwowskiej Pogoni (Nr. 20).

Nagrodę p. P. Kucharskiego w postaci pięknego swetera p. Władysław Jednaszewski z Warszawskiego Klubu cyklistów (Nr 26).

Nagrodę Sejmiku będzińskiego, przeznaczoną dla pierwszego zawodnika z Zagłębia Dąbrowskiego p. Józef Rasiński z Sosnowieckiego Klubu cyklistów.

W kilkanaście minut zawodnicy przybyli do Będzina, oczekiwani przez przedstawicieli miasta, organizacji sportowych, władz i t. p. W Będzinie jednak nie zatrzymywali się. Pierwszy przejechał taśmę p. St. Ignatowicz (Nr. 20), drugi p. Kaz. Duszyński (Nr 5) z Warszawskiego Towarzystwa cykl., numeru trzeciego z

rzędu zawodnika nie zdołano zanotować, gdyż trzech równocześnie przejechało taśmę. Pierwszym trzem będą wręczone dziś wieczór w Wieluń nagrody z miasta Będzina, a mianowicie aparat fotograficzny od zarządu miasta, srebrne nakrycie od p. prezyd. Michla i bombonierka z czekoladkami od p. J. Salskiego.

Z Będzina zawodnicy ruszyli w stronę Wielunia przez Siewierz, Koziegłowy i Częstochowę.

### W SIEWIERZU.

Punktem wejścia biegu kolarskiego na powiat Zawierciański był Siewierz, gdzie już koło 10 zrana zaczęli się zbierać przybywający na metę przedstawiciele władz, Towarzystwa cyklistów i interesujący się sportem.

Popołudniu od strony Wojkowiec nadjechała pierwsza grupa zawodników w liczbie 8-miu, zaczynających finisz przed Siewierzem. Pierwszy kolarz, wjeżdżający do Siewierza uzyskiwał jako nagrodę piękny puchar, ufundowany przez Sejmik zawierciański. Meta wypadła dość niefortunnie, na samym wjeździe na rynek w Siewierzu, gdzie po kilkudziesięciu metrach prostej (notabene brukowanej kamieniem polnym) bezpośrednio za metą czekały rozpedzonych do maksimum kolarzy trzy zakręty, za-

ślone przez tłum przyglądającej się publiczności.

Pierwszy wjechał do Siewierza członek W.T.C. p. K. Duszyński, oznaczony nr. 5. Zwycięzcy, wobec tego, że przerwany w Siewierzu nie przewidywał plan biegu, nie było danem otrzymać puchar, pokazany mu tylko zdaleka przez p. wicestarostę Langerta, natomiast skutkiem niedogodnej mety Kruszyński dostał się między publiczność, a potem ustawione dalej samochody, z którymi chciał uniknąć karambola, musiał przewrócić się z rowerem. Upadek szczęśliwie nie pociągnął złych skutków i Duszyński dojadłszy rowerem drogę kontynuował. Na mecie wypadki takie miało kilku jeszcze kolarzy, obeszło się jednak szczęśliwie bez obrażeń cielesnych.

Uczestnicy biegu, rozsypani na dość długiej przestrzeni, raid kontynuowali, eskortowani do granicy powiatu przez kierownika wydziału drogowego, inż. Laubitza.

Na całej trasie całkowity porządek utrzymywali policjanci, członkowie organizacji sportowych oraz służba drogowa. Wśród gości na mecie zauważyliśmy ks. Czaplińskiego, dyr. Hackiewicza, p. K. Krawczyka, pp. Sowińskich, p. Nordmana i wielu innych miłośników sportu.

## Kronika Zagłębia.

### KALENDARZYK.

13 CZWARTEK	Dziś Eugenji P.
	Jutro Podwyż. Krzyż. św. Wsch. słońca 5 m. 6
	Zach. „ 17 m. 57.

### Program radiowy

CZWARTEK 13 WRZESNIA.

- KATOWICE:
- 16.40 — Komunikaty polsk. Zw. zrzesz. gosp. Woj. Śl. i Związku Śląskich Kół Śpiewa. cych.
  - 17.00 — Odczyt p. t. „Stulecie stenografii polskiej” — wygl. p. A. Jung.
  - 17.25 — Skrzynka pocztowa. Korespondencję beżącą omówi p. Stanisław Steczkowski.
  - 18.00 — Transmisja audycji literackiej z Warszawy.
  - 19.00 — Rozmaitości.
  - 19.50 — Odczyt p. t. „Verdi” — cz. I — wygl. dr. Z. Jachimecki, prof. U. J.
  - 19.55 — Komunikat rolniczy z Warszawy.
  - 20.15 — Transmisja koncertu popularnego z Doliny Szwajcarskiej z Warszawy.
  - 22.00 — Sygnał czasu oraz komunikaty lotniczo-meteor. i P.A.T.
  - 22.50 — Transmisja muzyki tanecznej.

× **ODZNACZENIA W DNIU DZIESIĘCIOLECIA NIEPODLEGŁOŚCI.** Jak się dowiadujemy, minister Składkowski zwrócił się do wojewodów o jaknajrých lejsze przedstawienie kandydatów do odznaczenia orderem Odrodzenia Polski, które przypadnie w dniu 11 listopada, w 10 rocznicę niepodległości. Przy odznaczeniu brane będą pod uwagę przede wszystkim zasługi, związane z faktem odrodzenia państwa polskiego, a następnie dopiero zasługi na polu pracy państwowej.

× **OSOBISTE.** Prokurator przy Sądzie okręgowym w Sosnowcu p. Krychowski powrócił z urlopu i objął urzędowanie.

× **W SPRAWIE ROCZNICY 10-LECIA NIEPODLEGŁOŚCI** podjęło w Będzinie inicjatywę Towarzystwo opieki nad górą Zamkową, które celem zorganizowania Komitetu zwołuje na niedzielę 16 b. m. (godz. 4 popoł.) do sali Magistratu w Będzinie zebranie organizacyjne.

× **O KOMITET OBCHODU 10-LECIA NIEPODLEGŁOŚCI W CZELADZI.** Zbliża się termin obchodu 10-lecia niepodległości Rzeczypospolitej, we wszystkich miastach Zagłębia utworzyły się już komitety, które pracują nad zorganizowaniem obchodu, a w Czelandzi nikt się tem nie interesuje i nic o tworzeniu się takiego komitetu nie słyca. Przeciwnie na terenie Czelandzi jest tyle organizacji i związków, które powinny zapoczątkować akcję utworzenia się komitetu. Chyba Czelandz ostatnia nie będzie?

### Teatr w Katowicach.

REPERTUAR TEATRU POLSKIEGO.  
CZWARTEK, 15 bm. — „Trubadur”.

× **ZEBRANIE UCZESTNIKÓW.** Dnia 11 bm. odbyło się w sali Rady miejskiej w Sosnowcu zebranie uczestników prac niepodległościowych na terenie Zagłębia Dąbrowskiego przy licznych udziałach osób ze wszystkich niemal miejscowości Zagłębia. Do prezydium zebrania powołano: na przewodniczącego Grodzkiego Kazimierza z Dąbrowy, na asesora: Frackiewicza Wincentego z Czelandzi oraz Szenka Waclawa z Sosnowca, na sekretarza Strzałkowskiego Jerzego z Sosnowca. Po dłuższej dyskusji na temat zorganizowania zjazdu b. uczestników prac niepodległościowych oraz ustalenia warunków uprawniających do wzięcia udziału w zjeździe — wybrano komitet organizacyjny zjazdu, składający się z przedstawicieli wszystkich większych miejscowości Zagłębia. Komitetowi temu zostało powierzone powołanie komisji kwalifikacyjnej, przeprowadzenie rejestracji oraz wszelkie prace przygotowawcze. Zebranie komitetu ustalone na dzień 20 bm. w sali Rady miejskiej m. Sosnowca.

× **W KURATORJUM KRAKOWSKIM** obowiązki wizytatorów szkolnych powierzone zostały pp. J. Rzepcekiemu i St. Wrzeszkowi.

**SZKOLNE PŁASZCZE** dla dziewczynek z dobrych materiałów tanio poleca LEON Braciejowski, Kraków, Grodzka 5 — 7. 5010.

## Jakób Goldfajn był w Sosnowcu, jest w Warszawie.

Za pismami warszawskimi powtórzyliśmy sensacyjną informację o Jakóbie Goldfajnie (Sosnowiec, hotel Centralny). Goldfajn, znany na bruku sosnowieckim, opisany był przez prasę warszawską, jako herszt bandy przemytników, właściciel nożnego kabaretu w Berlinie i że jest poszukiwany przez władze policyjne. Zamieszczono nawet fotografię Goldfajna, za którym jakoby rozesłano listy gończe i który jakoby ukrywał się już zagranicą.

Wczoraj zakomunikowano nam niemniej na powyższym tle sensacyjną wiadomość, mianowicie, że Goldfajna widziano w Sosnowcu. Zwróciliśmy się do ojca Jakóba Goldfajna. Goldfajn — ojciec oświadczył nam, że syn jego wyjechał do Warszawy i że

## Jak jest z tą posadą? PŁATNY SEKRETARZ BIURA RADY MIEJSKIEJ.

W numerze niedzielnym w artykule p. t. „Pieniądzy, pieniędzy, pieniędzy” wola Magistrat Sosnowca” wspomnieliśmy, że w Sosnowcu istnieje posada „sekretarza Rady miejskiej”, który otrzymuje pensję kilkaset złotych miesięcznie, choć poza sporządzeniem protokołów z posiedzeń Rady miejskiej nie innego nie ma właściwie do roboty. Zauważyliśmy przytem, że utrzymywanie takiej posady, którą możnaby nazwać synekurą, jest lekkomyślnym szafowaniem grosza publicznego.

We wczorajszym numerze zamieściliśmy sprostowanie, podpisane przez p. prezydenta Bienia, w którym powiedziano, iż „nieprawdą jest, że sekretarz Rady miejskiej otrzymuje pensję kilkaset złotych miesięcznie”, że natomiast pełni on swą funkcję honorowo.

Stwierdzamy, że p. prezydent Bienia stylizując w ten sposób sprostowanie miał pozorną słuszność, równocześnie jednak stwierdzamy dodatkowo, że obok sekretarza R. miejskiej, który pełni swe funkcje honorowo, istnieje w Sosnowcu płatna posada sekretarza kancelarii R. miejskiej, który pobiera kilkaset złotych miesięcznie. I tę właśnie posadę mieliśmy na myśli, przyczem pominieliśmy fakt, iż w tej kancelarii pracuje jeszcze kancelistka.

Co za ciężka i mozolna fatyga płatnego sekretarza kancelarii Rady miejskiej, ile wysiłku wymaga i czy nie powinna być najlepiej dotowana! Sekretarz kancelarii Rady miejskiej ma obowiązek: pisać zaproszenia na Radę miejską, ew. na ucztę poświęceniową, protokołować posiedzenia Rady miejskiej i rejestrować korespondencję Rady miejskiej, przyczem praca ta w obecnych warunkach, gdy Rada miejska zbiera się przeciętnie raz na dwa miesiące, wymaga w kupie conajwyżej... kilka godzin miesięcznie. Czyż za tę fatygę nie należy się płatnemu sekretarzowi te... głupie i ładne paręset złotych (ponad 550 zł.) miesięcznie.

Skoro Magistrat m. Sosnowca tak dowcipnie potrafił prostować nasze informacje o jego działalności, niechże będzie łaskaw sprostować, że sekretarz kancelarii Rady miejskiej, aczkolwiek praca jego jest wysiłkiem jętki - jednodniówki, nie pobiera paruset złotych miesięcznie. Prosimy...

Zaznaczamy wreszcie, że w budżecie na rok 1928, na stronie 16-tej, w rozdziale A i w rubryce „Rada miejska, wydatki osobowe, pensje pracowników” na pierwszym miejscu wymieniony jest „sekretarz — kategorii 6 a”, oczywiście sekretarz Rady miejskiej jako pracownik płatny według kategorii 6 a.

× **WYPADEK PRZY PRACY.** Robotnik kop. „Saturn”, Gil Jan, został pokaleczony do sortowni przez tryby, które doprowadzają wózki do szybu. Gila w stanie niezagrażającym jego życiu odwieziono do szpitala w Czelandzi.

× **POŻAR.** W dniu 11 bm. o godz. 14 m. ul. Saturnowskiej 8 w posesji Walentego Bieleckiego zapalił się stóg zboża. Pożar powstał przez nieostrożne obchodzenie się z ogniem nieletniego chłopca Bolesława Łabusia. Straty wynoszą zł. 280. Pożar ugasiła straż ogniowa kop. „Wiktor”.

na komorze celnej wydano o nim jak najlepszą opinię.

Z równym zdziwieniem skonstatowaliśmy, iż miejscowe władze policyjne nie reagują na wiadomość o tem, że Goldfajn jest w Sosnowcu. Okazuje się, że miejscowa policja jedynie z pism dowiedziała się o podobno istniejących przestępstwach Goldfajna, natomiast nie ma żadnych urzędowych poleceń z strony bezpośrednio zainteresowanej władzy policyjnej w Warszawie.

Nie wiadomo teraz, co o tem sądziła prasa warszawska, która pierwsza podała sensacyjną wiadomość o Goldfajnie niewątpliwie odpowiednio wyjaśni tę nieco skomplikowaną historję.



